
江苏聚成金刚石科技股份有限公司

年产 9000万公里金刚石线项目

环境影响报告书

（公示稿）

江苏聚成金刚石科技股份有限公司

二零二二年十月





目 录

1 概述 .......................................................................................................................- 1 -

1.1 项目由来 ....................................................................................................- 1 -
[...]
控标准（试行）》（GB36600-2018）第二类

用地筛选值

生态

环境

本项目不在宿城区生态空间管控区域内，项目周边无生态敏感保护目标。距离周边最

近宿迁市宿城区生态空间管控区域废黄河（宿城区）重要湿地约 2900m

2.7 相关区域规划及环境功能区划

2.7.1 环境功能区划

表 2.7-1 区域环境功能区划

环境要素 环境功能区划 标准

大气环境 园区及周围地区均为二类功能区 《环境空气质量标准》（GB3095-2012）

水环境
富民河、新沂河北偏泓执行 IV类

标准
《地表水环境质量标准》（GB3838-2002）

声环境 工业区执行 3类标准 《声环境质量标准》（GB3096-2008）

2.7.2 苏州宿迁工业园区规划

苏州宿迁工业园区坐落在宿迁市区西部，规划总面积 13.6平方公里，范围

为东至为民河，南至古城路和西湖西路一线，西至九支渠、北至皂河灌溉总渠和

清水河，以通湖大道为界，以东为商住区，以西为工业区。

苏州宿迁工业园区区域环境影响报告书已于 2007年完成并获得江苏省环保

厅批复（苏环管[2007]174号），2008 年苏州宿迁工业园区规划修编后的影响报

告书也获得江苏省环保厅批复（苏环管[2008]262号），2016年 5月苏州宿迁工

业园区环境影响跟踪评价报告书获江苏省环保厅批复（苏环审[2016]41号）。

（1）规划范围

规划范围为东到为民河，南至古城路和西湖西路一线、西至九支渠，北到皂

河灌溉总渠-清水河。其中，以通湖大道为界，以东为商住区，以西为工业区，

总面积 13.6平方公里。园区用地规划见附图。

（2）布局结构

布局结构为“一核、四心”。一核：沿富民河和玄武湖西路形成的综合公共服

务设施核心区；四心：在东部配套区布局四个邻里中心，按照合理服务半径布置，

满足服务居民、体现园区形象的要求。

（3）产业定位

园区的产业定位为轻工食品、纺织服装、建材、电子电器、机械、物流、商



江苏聚成金刚石科技股份有限公司年产 9000万公里金刚石线项目

- 34 -

务、房地产等低污染或无污染产业，除箭鹿集团保留印染工艺外，园区不得再引

进含印染工业的纺织项目，园区可以有条件地引进含电镀工艺的机械电子行业，

电镀工艺仅作为区内相关企业的配套设施，不得对区外企业提供电镀服务，且不

得发展任何精细化工产业。

（4）用地规划

①居住用地：

规划居住用地 285.70公顷，占建设用地的 21.14%。

②公共设施用地

规划公共设施用地 21.62公顷，占规划建设用地的 1.6%。将公共设施用地划

分为综合公共设施用地、商办混合用地、商业金融业用地、文物古迹用地、邻里

中心与便利中心用地等用地类型。在富民河北侧、通湖大道东侧布置园区管委会。

③工业用地

规划工业用地 677.59 公顷，均为一类工业用地，约占建设用地的 50.14%。

工业用地集中布置在通湖大道西侧。

④市政公用设施用地

规划市政公用设施用地 16.44公顷，占建设总用地的 1.22%。

⑤道路广场用地

规划道路广场用地 181.53公顷，占建设用地的 13.43%。

⑥绿地

规划绿地 79.19公顷，占建设用地的 5.86%。

用地构成见表 2.7-2。

表 2.7-2 苏宿工业园规划用地平衡表

序号 分类代码 用地类别 用地面积（ha） 所占比例（%）

1 R 居住用地 285.70 21.14

2 C 公共设施用地 21.62 1.6

3 M 工业用地 677.59 50.14

4 W 仓储用地 19.66 1.45

5 S 道路广场用地 181.53 13.43

6 U 市政公用设施用地 16.44 1.22

7 G 绿地 79.19 5.86

8 白地 白地 69.67 5.16



江苏聚成金刚石科技股份有限公司年产 9000万公里金刚石线项目

- 35 -

/ / 建设用地 1351.40 100%

/ E 水体 28.58 /

/ / 合计 1379.98 /

（5）基础设施规划

①道路交通规划

依据地物地貌、河流水系以及现状的路网格局，规划在园区内形成方格网形

式的路网系统。规划道路与交通设施用地 181.53 公顷，占城市建设总用地的

13.43%。园区以普陀山大道为界，以西主要布局工业用地，以东主要布局生活性

用地。规划路网布局根据不同的用地类型，进行有区别的道路网络设计，适当加

大生活区的道路网密度；增加工业区东西向道路网密度，满足地块划分的需要。

园区道路按等级可以分为四级，即快速路、主干路、次干路和支路。规划采用“二

横二纵”的主干路布局形式。二条横向主干路由北向南依次为：青海湖西路、阳

澄湖路；二条纵向的主干路由西向东依次为：阳明山大道、莫干山大道。

②给水工程规划

苏州宿迁工业园生产及生活给水由市政给水管道供给，水源为宿迁市第二自

来水厂联网供给，可满足规划区 128000立方米/日的需水量。规划建设用地范围

内给水由由莫愁湖路、通湖大道接入，园区给水主管道工业区主要敷设于古城路、

阳明山大道、青海湖西路，生活区主要敷设于青海湖西路、阳澄湖路、通达大道，

管径 DN800—DN400毫米，满足供水可靠性。消防用水与生活用水合用同一管

道，沿道路布置消防栓。间距不大于 120米，消防用水管径不小于 DN100毫米。

③排水工程规划

园区采用雨污分流制排水。根据《苏州宿迁工业园区污水工程专项规划修

编》，苏州宿迁工业园区建设一座园区集中式污水处理厂，集中处理园区规划范

围内的工业废水、生活污水，同时考虑近、远期的协调。规划近期规模为 2.0万

m3/d，中期为 4.0万 m3/d，2020年规模为 8.0万 m3/d，远期为规模为 12万 m3/d。

规划污水处理厂位置位于栖霞山路以西，民便河（富民河）以南，古城路以北。

规划范围内污水主干管道敷设于古城路、阳澄湖路、阳明山大道上，并在其余道

路上敷设污水支管。园区排水规划见附图。

园区现状排水体制为雨污分流制，已经基本形成了完整的污水收集、输送和

处理系统。目前建有苏宿工业园区污水处理厂，设计规模近期 8.0万 m3/d，远期



江苏聚成金刚石科技股份有限公司年产 9000万公里金刚石线项目

- 36 -

规划规模 12.0万 m3/d，现已建成一期、二期规模为 5.0万 m3/d，三期工程在建，

基本情况详见下表。

表 2.7-3 苏宿工业园区污水厂基本情况一览表

规划规模 现有规模
实际处

理量
处理工艺 服务范围 验收情况

8万 m3/d

一期 2.0万
m3/d

4.0万
m3/d

水解酸化-A2/O工艺

负责园区全部污水

处理，兼顾宿城新

区及 宿城园区部

分工业生活污水

已验收，2012
年 10月

二期 3万
m3/d及再生水

规模 1万m3/d
建设项目

A2/O 工艺+混凝高效沉

淀+纤维转盘滤池+二氧

化氯接触消毒

园区企业生产废水

和生活污水

已验收，2016
年 12月

三期工程项目

3万 m³/d

预处理系统+Bardenpho
工艺+二沉池+中间提升

泵房+曝气生物滤池+高
效混凝沉淀池+纤维转

盘滤池+消毒清水池

建设中，未验

收

苏宿工业园区污水处理厂位于栖霞山路以东，古城路以北、民便河以南区域，

紧靠民便河。一期工程于 2012年 10月通过环保验收，尾水执行《城镇污水处理

厂污染物排放标准》（GB18918-2002）一级 A标准。污水处理厂二期扩建 3万

m³/d及再生水规模 1万 m³/d建设项目获批建设（苏宿园环批[2015]5号），同时

对一期工程进行改造，配套 1.6km中水管网，二期工程采用“A2/O+混凝高效沉

淀+纤维转盘滤池+二氧化氯接触消毒”工艺，尾水执行《城镇污水处理厂污染物

排放标准》（GB18918-2002）一级 A标准；再生水工程建成后出水水质满足城

市杂用水水质标准。目前二期工程已环保验收，园区污水处理厂处理现状 4.0万

m3/d，包括企业工业废水和园区居住办公的生活污水。

本项目在园区污水处理厂接管范围内，项目排放水量约为 129.4m3/d，排放

水量远小于园区污水厂余量，本项目排水依托园区污水处理厂可行。

苏宿工业园区污水处理厂接管水质管理措施如下：

1）对于纳污范围内工业企业，根据各行业废水特点，严格要求各企业废水

排入污水管网前经厂内污水处理设施预处理，达到接管标准。涉及《污水综合排

放标准》（GB8978-1996）表 1中第一类污染物的废水必须在生产车间处理达标，

不得直接排入污水处理厂，严格限制有毒有害污染物特别是含重金属的废水进入

污水处理厂，对含有毒有害物质工业废水，需在各项目的环境影响评价中论证接

管可行性，并经预处理后不影响污水处理厂正常运行方可接入；



江苏聚成金刚石科技股份有限公司年产 9000万公里金刚石线项目

- 37 -

2）制定严格的污水排入许可制度，进入污水处理厂处理的废水必须达到接

管要求后方可进入污水管网。为了确保排入污水管网的各企业污水符合接管要

求，建议对主要排污企业的污水排口（如排水量大于 500m3/d）建设在线监测装

置，对污水流量、PH、COD和氨氮等浓度进行在线监测，在线监测装置必须与

污水处理厂监控室、苏州宿迁工业园区环保局连通，以便接受监督；

3）为了使进入污水处理厂的污水水质稳定，各排污企业必须建设足够容量

的污水调节池，确保排水水质稳定；

4）污水处理厂需与主要的污水排放企业之间要有畅通的信息交流管道，建

立企业的事故报告制度。一旦排水进入污水处理厂的企业发生事故，应要求企业

在第一时间向污水处理厂报告事故的类型，估计事故源强，并关闭出水阀，停止

将水送入污水处理厂。重污染企业应设置事故池。

本项目排水能够达到苏宿工业园区污水处理厂接管标准，项目拟设置 150m3

事故池，建设单位发生废水超标排放环境事件，能够确保废水进入事故池，避免

对园区污水厂造成影响。

④雨水排除及防洪排涝

雨水排除：规划范围内雨水就近、分散、重力流排入水体，排入内河时可直

接排放，排入外河必须建造节制建筑物。道路排水同时考虑道路两侧的雨水径流，

按城市主次干道和支路间距划分汇水面积。

防洪排涝：工业园规划范围内现状有完整的灌溉系统，主要通过皂河干渠引

水经九、十支渠进行灌溉。由于地势较高，园区范围内基本无内涝。园区纳入宿

迁城区防洪包圩范围内，建成 50年一遇的防洪标准。规划范围内地面高程不宜

低于 25.0m，与外河相通的河道堤顶标高为 26.0m。规划范围内应增加蓄水能力，

建设河道驳岸，两岸进行绿化。建筑红线至河岸距离不少于 10m。

⑤电力

园区的 110kV 主供电源为 220kV 西郊变、220kV 梨园变和 220KV 宿迁变。

变电所及主变容量：结合宿迁市电网发展规划，近期园区内的中压主供电源为

110KV 许庄变、五星变、通湖变。

具体 110KV等级变电所容量设置如下：

五星变 100+2×80MVA；通湖变 3×80MVA；许庄变 3×100MVA；红海变

3×80MVA



江苏聚成金刚石科技股份有限公司年产 9000万公里金刚石线项目

- 38 -

110KV变电所总主变容量为 1040MVA。110KV等级容载比为 1.98。

⑥燃气

园区规划以天然气为主导燃料，以西气东输气源为居民、商业、工业供气，

气化覆盖率 100%。园区气源来自宿迁天然气门站，由通湖大道燃气管道接入。

⑦集中供热

园区不建设集中供热中心。根据《宿迁市城市供热工程规划》（2013-2030），

规划在莫愁湖路以北，科创路以东建设 80MW 分布式能源站，以天然气作为能

源，配套管网 19km，供热范围主要为规划范围内的工业企业用地生产用热。

2.7.3 与苏州宿迁工业园区规划环评相符性分析

根据规划环评批复（苏环管[2007]174号）、苏环管[2008]262号和跟踪评价

批复苏环审[2016]41号），本项目位于园区规划工业用地范围内，项目不违背园

区产业定位要求。本项目符合规划环评批复及跟踪评价批复要求。



江苏聚成金刚石科技股份有限公司年产 9000万公里金刚石线项目

- 39 -

表 2.7-4 与园区规划、规划环评以及跟踪环评相符性

项目 苏环管[2007]174号环评批复 苏环管[2008]262号环评批复 苏环审[2016]41号 相符性

产业

定位

严格执行报告书提出的园区产业定位，非

园区产业定位方向的项目一律不得入内，禁止

引进化工项目、含印染的纺织服装项目、水泥

石灰等建材项目、含印染的纺织服装项目、水

泥灰等建材项目及含电镀、电路板制造的电子

电气项目。进一步提高建设项目环境准入门槛。

入区项目须采用国内外先进的生产工艺、设备

并配套技术可靠、经济合理的污染防治措施，

资源利用率、水重复率利用率等指标须达到清

洁生产国内先进水平，并严格执行环境影响评

价和“三同时”制度。

调整后园区产业定位为轻工

食品、纺织服装、建材、电子电器、

机械、物流、商务、房地产等低污

染或无污染产业，除箭鹿集团保留

印染工艺外，园区不得再引进含印

染生产的纺织项目；园区引进的机

械电子行业，含电镀工艺其清洁生

产指标应达到《电镀工艺清洁生产

标准要求》中的一级标准；其余行

业清洁生产水平须达到国内先进。

电镀加工仅作为区内相关企业生

产的配套，不得对区内外企业提供

电镀服务；园区不得发展任何精细

化工产业。

严格园区环境准入门槛。严格按

照原环评批复和最新环保要求进行园

区后续开发，合理筛选入区项目，按

照《报告书》提出的园区产业规划布

局、投资规模等引进符合产业定位、

投资规模大、清洁生产水平高、污染

轻的企业。加强区内现有企业的改造

升级，优化生产工艺，构建生态产业

链，完善污染防治措施，推进企业清

洁生产审核和IS014000环境管理体系

认证。

本项目生产金刚线，

属于“C3360金属表面处

理及热处理加工”产业，

项目采用先进工艺设备，